
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

239

Summary
A complex with remnants of mining activity (Fig. 77) is situ-
ated on the boundary of Řepová and Křemačov cadastral areas 
(Šumperk District), between Kamenná Hill and the Řepovský 
Stream. In September 2017, the geologist M. Nepejchal took 
mineralogical samples from the rubble of a filled prospect shaft, 
having gathered artefacts of an archaeological character (pot-
tery fragments, animal bones and an iron sledgehammer) dat-
able to the 15th century. A detector survey of the surrounding 
area yielded more iron artefacts.

Jakub Halama

Moravské Knínice (okr. Brno-venkov)
„U Tří Rumunů“, parc. č. 826/1.
Středověk. Neurčený areál. Náhodný zásah/nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Soukromá sbírka.

Lokalizace: WGS-84 – 49.28025N, 16.505972222E

V dubnu roku 2020 náhodně nalezl A. Romanovský v les-
ním terénu asi 150 metrů severovýchodně od vrcholu „U Tří 
Rumunů“ (404,7 m n. m.) železný hrot kopí (obr. 78). Místo 
nálezu je situováno v nadmořské výšce okolo 388 m, v horní 
partii severovýchodního svahu, který klesá k levému břehu Ku-
řimky. Jedná se o kompletní železný hrot kopí o celkové délce 
306 mm. Dlouhá listovitá čepel s maximální šířkou ve spodní 
části je zakončena lehce zkoseným hrotem. Střed čepele je 
zpevněn podélným žebrem, které přechází v dlouhou, mírně se 
rozšiřující tulej kruhového průřezu. Formálně odpovídá kopím 
typu IIIb podle A. Ruttkaye (1976, 300–301, Abb. 36), jejichž 
bližší časové zařazení je však obtížné, neboť se jedná o tvar, 
jenž se udržuje od doby železné až do konce středověku. Před-
mět by mohl souviset s lokalitou v trati „Poloudělí“, vzdálenou 

zhruba 400 m na severovýchod, v jejímž rámci měly být star-
šími povrchovými sběry získány zlomky keramických nádob ze 
14. a 15. století, výjimečně i jednotlivé starší středověké střepy 
(Belcredi 1989, 191).

Literatura
Belcredi, L. 1989: Období středověku. In: L. Belcredi a kol.: 

Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov. Brno: Okresní 
muzeum Brno-venkov, 183–196.

Ruttkay, A. 1976: Waffen und Reiterausrüstung des 9. bis zur ersten 
Hälfte des 14. Jahrhunderts in der Slowakei (II). Slovenská 
archeológia XXIV(2), 245–395.

Summary
In April 2020, A. Romanovský accidentally found an iron spear-
head (Fig. 78) in a forest about 150 m northeast of “U Tří Ru-
munů” Hill (Moravské Knínice cadastral area, Brno-Country 
District). Formally, it corresponds to type IIIb spears (Ruttkay 
1976, Abb. 36, 300–301), whose shape persisted from the Iron 
Age to the end of the Middle Ages. The object might be associ-
ated with a nearby medieval site in “Poloudělí” field.

Michal Přichystal, Adam Romanovský

Náklo (k. ú. Mezice, okr. Olomouc)
Náklo-Mezice; „U Rybníka“, „Prostřední traty“,  
parc. č. 89/11.
Mladohradištní období (RS4), novověk. Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum 
Olomouc.

Lokalizace: WGS-84 – 49.6695389N, 17.1220183E; 49.6689642N, 17.1238250E; 
49.6681339N, 17.1233428E; 49.6687531N, 17.1215589E

V březnu až červnu 2020 pokračoval záchranný výzkum 
Archeologického centra Olomouc při rozšiřování nákelské 
štěrkovny, navazující na plochu prozkoumanou v roce 2019 
(Vránová 2020, 178). Nadmořská výška v místě pozitivních 
nálezů se pohybovala od 225 do 226 m. Výzkumu předcházela 
plošná skrývka (cca 1,5 ha), která odkryla kulturní vrstvu s po-
zůstatky lidských aktivit na ploše 0,55 ha. Během skrývky se 
uskutečnil i detektorový průzkum, díky němuž se podařilo zís-
kat kolekci kovových artefaktů datovaných do období kultury 
lužických popelnicových polí (viz oddíl Doba bronzová), stře-
dověku a novověku.

Časně středověká keramika byla zachycena na více místech 
kulturní vrstvy a v jednom sídlištním objektu. Jižní a východní 
část lokality protínaly mělké, do novověku datované příkopy – 
pozůstatky odvodňovacích struh a meliorace.

Literatura
Vránová, V. 2020: Náklo (k. ú. Mezice, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 61(1), 178.

Obr. 77. Mohelnice, Řepová. Šipka označuje šachtici, ze které pochází archeologické 
nálezy. M. Nepejchal.
Fig. 77. Mohelnice, Řepová. The arrow marks the shaft from which the 
archaeological finds were gathered. M. Nepejchal.

Obr. 78. Moravské Knínice. Železné kopí. Foto M. Přichystal.
Fig. 78. Moravské Knínice. Iron spear. Photo by M. Přichystal.


